Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Mariana - MG
E-mail: vereadorcristiano&gmail.com

INDICAÇÃO Nº — /2020

Excelentíssimo Senhor; Ln d SS
Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro : ' + Sc
DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. 5 cobceDIO Sc

À Mesa Diretora;
O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à

presença de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio
Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, para as devidas providências:

QUE O EXECUTIVO DISTRIBUA KITS DE MERENDA PARA GARANTIR A
SEGURANÇA ALIMENTAR DAS CRIANÇAS NESTE CENÁRIO DE SUSPENSÃO

DAS AULAS E DAS ATIVIDADES NAS ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS DEVIDO

AO CORONAVÍRUS

Justificativa:

A indicação se faz pertinente uma vez que a alimentação oferecida pelas creches

e escolas contribuem para saúde das crianças, principalmente para as de famílias de

baixa renda. Muitas delas têm somente a merenda escolar como refeição no dia. Tendo

em vista a suspensão das atividades nessas escolas, as famílias podem ter dificuldades

para manter uma alimentação ideal e saudável para essas crianças, e por conta disso

acreditamos que cabe ao poder público municipal a formulação e execução de um plano

que mantenha uma segurança alimentar completa e balanceada para essas crianças de

famílias de baixa renda.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, 18 de março de 2020.

Atenciosamente,

—

Cristiano Silva Vilas Boas—

Vereador

VA ; IUNICIPAL VE MARIANA SEROVADO POR UNANIMIDADE
âl E L UL LIKSO
—— ACO DLDA *&Á-%Jf
sidente [(ESPega q qrarapee = uecvêtano